PAGE

  Чӑваш Республики

Елчӗк районӗ

Елчӗк район

администрацийӗ

ЙЫШӐНУ
2018 ҫ. ноябрӗн 19 - мӗшӗ № 694

Елчӗк ялӗ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» ноября 2018 г. № 694
село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной
программы Яльчикского района Чувашской
Республики «Экономическое развитие

Яльчикского района Чувашской Республики»

Руководствуясь Уставом Яльчикского района, администрация Яльчикского района   Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый  паспорт муниципальной  программы Яльчикского района Чувашской Республики «Экономическое развитие Яльчикского района Чувашской Республики».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава администрации

Яльчикского района

                       Н.П. Миллин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Яльчикского района

Чувашской Республики

от 19 ноября 2018 года № 694
П а с п о р т

муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Экономическое развитие Яльчикского района Чувашской Республики»

	Нормативные правовые акты, послужившие основанием для разработки муниципальной программы

	-

	Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Закон Чувашской Республики от 13 июля 2010 года № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках»;

Закон Чувашской Республики от 19 октября 2009 года № 51 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике»;

Закон Чувашской Республики от 25.05.2004 № 8 «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской Республике»;

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 года №254 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	-
	отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района

	Соисполнители и участники муниципальной программы
	-
	финансовый отдел администрации Яльчикского района;

Автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Яльчикского района Чувашской Республики;

субъекты малого и среднего предпринимательства Яльчикского района Чувашской Республики (по согласованию);

предприятия розничной торговли, сферы общественного питания и платных услуг Яльчикского района Чувашской Республики

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	«Совершенствование системы муниципального стратегического управления»;

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Яльчикском районе Чувашской Республике»;

«Совершенствование потребительского рынка и системы защиты прав потребителей»;

«Содействие развитию внешнеэкономической деятельности»;

«Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг»;

«Инвестиционный климат»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Экономическое развитие Яльчикского района Чувашской Республики»

	Цели муниципальной программы
	–
	формирование конкурентоспособной экономики и совершенствование институциональной среды, обеспечивающей благоприятные условия для привлечения инвестиций, развития бизнеса и предпринимательских инициатив в Яльчикском районе Чувашской Республике

	Задачи муниципальной программы
	–
	формирование эффективно функционирующей системы муниципального стратегического управления;
создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Яльчикском районе Чувашской Республике на основе формирования эффективных механизмов его государственной поддержки;
повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка и системы защиты прав потребителей; повышение экспортного потенциала, развитие международного и межрегионального сотрудничества;
снижение административных барьеров в сферах деятельности органов местного самоуправления Яльчикского района;
повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг в Яльчикском районе Чувашской Республики;
создание благоприятного инвестиционного и делового климата в Яльчикском районе Чувашской Республики

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:
количество субъектов малого и среднего предпринимательства достигнет до 110 единиц;
доля объема налоговых поступлений в бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений Яльчикского района составит около 8%;
рост товарооборота в сфере розничной торговли до 114,0 процентов, в сфере общественного питания до 106,0 процентов, объемов бытовых услуг до 105,0 процентов;

объем инвестиций в основной капитал 300,0 млн. рублей;

обеспечение населения Яльчикского района возможностью получения муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания;
степень удовлетворенности граждан качеством и доступностью муниципальных услуг, предоставляемых через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, составит не менее 95% от общего числа опрошенных

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2019–2035 годы:

1 этап – 2019–2025 годы;

2 этап – 2026–2030 годы;

3 этап – 2031–2035 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	–
	прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2019 – 2035 годах составляет 204167,6 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 11802,8 тыс. рублей;

в 2020 году – 12022,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 12022,8 тыс. рублей;

в 2022 году – 12022,8 тыс. рублей;

в 2023 году – 12022,8 тыс. рублей;

в 2024 году – 12022,8 тыс. рублей;

в 2025 году – 12022,8 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 60114,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 60114,0 тыс. рублей;

     из них средства:

местного бюджета – 42037,6 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2020 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2022 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2023 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2024 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2025 году – 2472,8 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 12364,0 тыс. рублей;

в 2031 - 2035 годах – 12364,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 162130,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 9330,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 9550,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 9550,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 9550,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 9550,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 9550,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 9550,0 тыс. рублей;

в 2026 – 2030 годах – 47750,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 47750,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Яльчикского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	реализация муниципальной программы позволит:

повысить качество жизни населения Яльчикского района Чувашской Республики путем повышения качества реализуемых товаров и оказываемых услуг;
сформировать привлекательный инвестиционный климат для привлечения инвестиций мирового уровня;
улучшить условия ведения бизнеса субъектами малого и среднего предпринимательства в Яльчикском районе Чувашской Республике;
создать благоприятные условия для прогрессивных структурных сдвигов в сфере торговли и для расширения присутствия продукции организаций Яльчикского района Чувашской Республики на внешних рынках;

обеспечить результативность деятельности органов муниципального образования и бюджетных программ, качество и доступность муниципальных услуг;

- обеспечить снижение издержек граждан и бизнеса на преодоление административных барьеров

	Система организации контроля выполнения муниципальной программы
	-
	Контроль исполнения муниципальной программы возложен на ответственных исполнителей муниципальной программы. Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении программных мероприятий.

Информация о выполнении и реализации программных мероприятий представляется ответственными исполнителями муниципальной программы в отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.